È ben vero che il pensiero gesuita posteriore ad Hurtado de Mendoza spesso rigetterà la sua concezione della possibilità della creatura. Ma questo fatto non diminuirà punto l'influenza della sua dottrina, che rimarrà alla base delle successive discussioni sulla natura del possibile, ed otterrà significative concessioni e riconoscimenti da parte degli avversari piú acuti e risoluti. Così accade per Arriaga. Il quale proprio contro Hurtado de Mendoza sostiene con energia la distinzione tra la possibilità remota e la possibilità prossima:

Possibilitas remota est, quae in suo conceptu non includit duo praedicata contradictoria: haec possibilitas est omnino intrinseca ipsis rebus, estque fundamentum, ut possit supra illas cadere denominatio potentis fieri ab omnipotentia Dei.

La possibilità remota, anche considerata in astratto, « non provenit formaliter ab omnipotentia Dei, sed a seipsa ». Giacché non diciamo: « Ideo res est possibilis, quia potest a Deo fieri; sed, ideo a Deo potest fieri, quia in seipsa non repugnat ». Viceversa, dipende dall'onnipotenza divina la possibilità prossima, « quae est secunda possibilitas, quae in eo consistit, ut illa res non in eo includens duo praedicata contradictoria in suo conceptu, possit absolute poni extra causas ».

E tuttavia, dopo avere fatto questa chiara distinzione, e inoltre la successiva distinzione tra il possibile *in recto* ed *in obliquo*, Arriaga, quando discute delle proposizioni di verità eterna, si riporta anche lui ad Hurtado de Mendoza, il quale « fuse probat, rem in potentia absolute in se nihil esse »<sup>125</sup>.

Il tomismo seicentesco insistette con particolare energia sulla negazione della realtà e della eternità dell'essenza prima della creazione. Philippus a SS. Trinitate respinse la dottrina scotistica dell'entità *valde diminutam*, che competerebbe alle essenze « ab aeterno extra Deum », con l'asserire che la creazione fu *in tempore*. Per lui

essentiae rerum non sunt perpetuae positive, nec fuerunt ab aeterno extra Deum in aliquo gradu entis realis, sive secundum aliquod esse, licet diminitissimum: unde nihil sunt antequam existant, & pereunt ac evanescent cum privantur existentia.

La possibilità *ab aeterno* delle creature non è una potenza passiva, ma solo la potenza attiva della loro causa, nella cui virtù esse preesi-

<sup>125</sup> R. P. RODERICI DE ARRIAGA Hispani Lucroniensis e S. J., *Cursus Philosophicus*, Lugduni, Sumptibus Ioannis Antonii Huguetan, & Guillielmi Barbier, 1669, pp. 957 col. 2 - 962 col. 1.